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Abstract

Individualized Education Plan is an educational document designed and

developed to meet the individual educational needs of the children with special

education needs. It contains the details of present status of the child's performance,

goals, objectives, activities, additional supports and services for the child and also the

criteria for determining his progress (Lee-Tarver, 2006).

Collaboration between teachers, parents and professionals play a vital role while

designing, developing and implementing the Individualized Education Plan (IEP).

The study attempts to gain insights into the roles of IEPs in promoting the

teaching and learning process in general and farther focus on the collaboration process

IEP in particular.

The collaboration process requires the involvement of parents to take an active

role in decision-making for the education of their child with disabilities (Smith, 2001).

The collaboration meetings are a communication vehicle between parents and schools.

This allows them to work as equal partners collaboratively to discuss and decide the

educational needs of the child, plan and strategize services to meet those needs, and

work collectively for anticipated outcome (Heward, 1996).

On a closer look, the outcome of the collaboration process of IEP is the expected

outline recommendations for appropriate plans and strategies to promote inclusive

education in Bhutan.
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Chapter 1: Introduction

The roles of the Individualized Education Plans have become vital and crucial to

ensure the provision of education to children with special educational needs (Drasgow

et al., 2001). It is an important educational document and has enormous potential to

help children with special educational needs to get their education. Therefore, the main

aim of the study is to gain insight into the collaboration process of Individualized

Educations Plans so that ideas and skills acquired will be able to enhance my

knowledge.

The most important characteristics of Individualized Education Plan (IEP)

documents is the description of detailed plans and programs of the child's educational

needs covering a wide range of areas such as spelling out the specific aims and

objectives of the program, outlining the modalities of evaluation and measurement

procedures, strategizing the means to follow up with the plans developed during the

process of IEP planning meeting (Drasgow et al., 2001, p. 359). Indeed, they further

stress that the IEP documents and processes are very crucial in ensuring the

formalization of the Free, Appropriate Public Education (FAPE) to special needs

students (Yell, 1998).

The development of Individualized Education Plans is a rigorous process. The

planning and preparation process requires the active involvement of the IEP team which

should consist of a parent who has a child with disability, one regular education teacher,

one special education teacher, one representative of a local education agency who is

qualified to provide specially designed instructions to meet the needs of the child,(at the

discretion of parent or agency), one additional official who is knowledgeable or has

special expertise regarding the child and related service personnel and the child

whenever appropriate (Guerin & Marry, 2006).
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The development process of Individualized Education Plans has two end results

known as a product and a process (Kaye & Aserlind, 1979). As a product LEPs provide

clear cut guidelines and roadmaps to the stake holders including teachers and parents to

monitor the progress of the child regarding the development of social skills, and or

adaptive domains. It also provides detailed description of the present status of the child's

performance. It has detailed goals, objectives, additional supports and services for the

child and also the criteria for determining his progress. As a process, IEPs promote the

provision of avenues for collaboration between teachers, administrators, parents and

even the child when appropriate, in determining goals and objectives. The processes

promote the reflection of the IEP development, review and revision of the educational

program.

Drasgow et al. (2001, p. 361) explain that one of the important requirements of

the IEP is that all schools are required to follow certain guidelines when developing and

implementing the IEPs. These set of procedures safeguard and protect the interests of

the students with disabilities (Tucker & Goldstein, 1992). Such procedures could also

provide avenues for the school and parents to resolve any disagreement if they should

encounter any.

Firstly, schools should ensure the initiation of a collaboration process amongst

the IEP team members. The collaboration process within the team is mandated to

ensure the planning and preparation of individualized education plans, carrying out the

assessments, and deciding the placement needs of the students is done collectively

involving the members of the IEP team.

The other aspect of the IEP requirement norm is the substantive processes. The

substantive processes demand that the schools ensure the provision of education that

offers meaningful education to the children with special education needs. Provision of

meaningful education for special needs students include planning IEPs with goals,

spelling out specific objectives, outlining appropriate methods of implementation and
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carrying out assessments. The schools should therefore, abide by these requirements to

ensure that students receive education that are appropriate to their needs (Drasgow et

al., 2001, p. 361).

The whole process of IEP starts with a referral of a student with a suspected

disability for a possible evaluation. Thereafter, final step of the planning process is

reviewing and revising the IEP. Therefore the collaboration process of IEP plays a very

significant role. In order to promote better collaboration, IEPs meetings are one of the

best avenues and serves as a communication vehicle between parents and schools. This

helps them to work as equal partners by collaboratively discussing and deciding the

educational needs of the child, plan and strategize services to meet those needs, and

work collectively for anticipated outcome (Heward, 1996).

Although the IEP seems to have become a very vital tool for the implementation

of Special Education the processes seem to face challenges in terms of how efficiently

they are organized and managed especially in ensuring the up to date reporting system

of educational performance (Drasgow et al., 2001). There are also indications that key

professionals or stake holders seem to fail to ensure their attendance in the IEP

meetings. Hence, the placement decisions may not necessarily be based on the IEP

(Huefher 2000; Lynch & Beare, 1990; Martin, 1996; Smith, 1990b). Organizational and

managerial aspects of IEP seem to inevitably play an important role in the development

and successfiil implementation of the IEP. These are yet again important factors that

contribute towards planning, implementation and follow up of the whole IEP.

1.1 The scope for use of IEP in Bhutan

The role of IEPs in Bhutan is likely to be important where the modem system of

education is still very young compared to many other countries. The development of

modern system of education began only in the early 1960s with the beginning of the

First Five Year Plans (Education Division, 1999). The document Bhutan 2020 prepared
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by the Planning Commission of the Royal Government of Bhutan (1999), is a Vision

Document for Peace, Prosperity and Happiness for Bhutan. It it, it states that "access to

basic education has become an inalienable right of all Bhutanese and it is the key to

most of the nation's ambitions" (p. 52). The provision of wholesome education to

prepare every Bhutanese child to face the challenges and demands of the ever changing

Bhutanese society at the national and global arena is one of the key pillars of the

concept of Gross National Happiness. Such a policy initiative geared towards making

education accessible to all children moves very well in tandem with the right of every

child to education as proclaimed in the 1984 Universal Declaration of Human Rights

and the World Declaration on Education for All (UNESCO, 1990).

Further, the Education Sector Strategy document prepared by the Policy and

Planning Division (2003) for realizing the Vision 2020 states that "All children with

disabilities and with special educational needs - including those with physical, mental

and other types of impairment - will be able to access and benefit from education" (p.

34). It also states that children with disabilities and those with special needs will to the

greatest extent possible receive quality education alongside their non-disabled peers.

Initiatives to include children with special educational needs and disabilities

have been made with the introduction of a pilot school for multiple learning disabilities

and deaf children in two of our Bhutanese schools in 2001 in addition to the National

Institute for the Disabled in Khaling which was established way back in 1973 (National

CRC, 2000).

All such initiatives from the Ministry of Education, which are rights-based

approach for developing the education system can directly contribute in making our

schools not just a place of learning but also a place where our children feel included and

respected as individuals. A place where they can develop love of learning and are able

to relate to one another for friendship and support, and a place where children feel safe
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and secure in the company of their peers and teachers. Such positive developments and

educational reforms served as an inspiration for me to take up a research study to

investigate the perspectives of school teachers on this seemingly new concept of

Inclusive Child Friendly Schools in Bhutan.

Although concerted efforts are being made to promote the inclusion of children

with special educational needs into the main stream schools, however none of the

official document strategies have specified the methods of how the provision of

education to these children will be ensured. Although the education policy documents

guide the schools, there are no legal legislation documents where the roles and

responsibilities of teachers, school as a whole, local education authorities and parents

are mentioned to enable them to collaboratively work towards educating the children

with special educational needs. Till date, the Ministry of Education, Royal Government

of Bhutan does not have an Education Act.

Therefore, the main purpose of my dissertation is to help me gain insight into

the collaboration process of Individualized Education Plans. While the process of the

study is expected to provide adequate exposure to gain experience to further enhance

the understanding on the roles of IEP and the collaboration process amongst IEP team

members, the out come of the study is aimed at equipping me with ideas and skills that

will be useful to up date my skills to improve the delivery of education services to the

children with special education needs. At the same time, the study will immensely

enable me to come up with recommendations for improvement in the collaboration

process of Individualized Education Plans. Finally the ideas and skills gained though

reflective and experiential learning processes (Kolb, 1984) during the study will help

me to develop appropriate strategies to initiate collaborative process of IEP to promote

inclusive education in Bhutan.
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With the above aims in focus I have attempted to cover chapters in my

dissertation that include the discussion on the literature review on 1EP, Case study as a

method of qualitative research for the study, data analysis, evaluation and finally

drawing the conclusions of the study.

12

Sti::!v an the Collaboration Process of Individualized Education Plan
by Karcliung, \1A SEN 2007-2008

Chapter 2 Literature Review

2.1 Overview


[…]

• The parents did participate fully in the IEP planning and preparation

meetings.
• One parent was able to recommend for improvement for the next.
• One parent signed the IEP after incorporation of her comments.
• Two parents did not adequate opportunity to express their views. Their

views did not make any difference in the decision of the members in the
school where their children studied in the main steam schools.

• Their views were noted but were not incorporated and did not have any
impact on any decision.

• They expressed their disappointment to the main stream school where
their children studied earlier.

• They complained that the teachers had even told them that the parents
had more responsibility than the teachers as teachers had 40 students in
class to take care of

• So they decided to withdraw their children and brought them to special
school.

• They were very happy with the special school.
• They attended all the meetings in the special school.
• They said their voices are heard.
• The difference they found between the mainstream and the special

school was that they did sign the IEP after discussions.

2. Where you able to participate in all the IEP meetings so far?
• The parents attended all the meeting.
• They attended 3 to 4 times a year.

3. Do you get enough chance to share your views during the meeting?
• Yes.
• She shares her views mainly on goals but not methods as she believes

that teachers know the best.
« The teacher provides her briefing about the child's IEP and after that she

comments on what additional activities teacher could provide.

4. What concerns do you usually share during the meeting?
• The main concern they shared so far is how do teachers understand their

children as they would understand?
• How do we decide the IEP for the child?
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5. Do you have clear ideas on the purpose of IEP?
• They understand the over all goal of IEP.
• One parent explained that it is a tailor made like activity for every child

to follow the curriculum.
• Different children need different plan as per their needs.

6. How do you ensure that the IEPs are implemented?
• Parents the reports from the school every day.
• They do follow up at home based on the report from the teacher.
• They also revise the lessons at home and are able to know the progresses

of their children.

7. How often do you discuss IEP with your child?
• Never.
• The parent discusses about the topics and subjects.
• They also believe children discuss the subject and the topic with the

teacher.
• They believe that the discussions of topics and subjects are part of IEP.

8. Does the child like to discuss about his/her IEP?
• n/a

9. How do you as a parent monitor the progress of the child?
• The parents leave the evaluation of the child with the teacher as the

teacher knows the best.
• They carry out revisions which they believe is part of evaluation.
• They get wntten report about the child from the teacher. The report has

al the details of all the achievements of the year.
• One parent explained that she liked the format and the way the teacher

has presented the report.

10. Do you think that collaboration process in planning and preparation of IEP is
important? If so what are some of the reasons?

• Definitely.
• In the collaboration process they are able to attend meetings.
• Lots of communications happen, improve co-operations.
• They are able to establish good relationship with other members.
• They gain ideas and knowledge from other members during the

meetings.
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Appendix 6

Responses from the Director of the School
1. What is your role in planning and preparation of the IEP of the children for

special educational needs?
• Be involved in the process of drawing up and signing contract on the

IEP.
• One Director felt that it is only a kind formal signing contract between

the school, parents and the special education center.
• Ensure that members follow up the IEP.
• Accountable to parents, students and local authority about the progress

of children.

2. How do you ensure that your teachers monitor the progress of children on IEP?

• All the directors feel that it is the responsibility of the teachers to ensure
that the IEPs are followed up seriously.

• The school has designated advisors with specific roles and
responsibilities

i. Coordinates the meeting of the members of the IEP team
ii. Preparing ensure the preparation of IEP

iii. Work closely with the representatives from the special education
centers

iv. Work with the teachers
v. Report to the director about the progress of the children

vi. Providing teachers information a regarding the students with
• They are involved in teaching and hence are able to assess the

performance of students with SEN during their teaching.
• One professional who represent from the Special Education Centers

make visit once a year.
• The advisor of the school and the professional from the Special

Education Centre carry out detailed discussion on IEP. The reports of
such discussion are presented to the director which is another way of
monitoring the performance of the children with SEN.

• However the directors feel that the visit of the professional from the
special education centre to have professional interaction and to assess the
progress relating to the children using IEP once a year is far too less. In
their opinion the visit should be once a week for an hour for better
coordination and impact.

How often does the collaboration meeting happen?
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• The collaboration meeting happens three times a year. In the beginning
of the year, the teacher, the advisor and the director discuss the whole
year plan.

• During this meeting the advisor of the school coordinates and provides
professional support to the teachers in relation to the planning of IEP.

• This meeting also provides the school as an important forum to discuss
and finalize the IEP.

• The roles and responsibilities of various members are also discussed.

• During the mid-year meeting, the advisor informs the school about new
students if any new students are identified. Then they prepare for
diagnosis.

• At the end of the year meeting, class teachers present the individual
reports of their SEN students. Through this meeting, all the teachers
know the progress of every child.

• One of the school has initiated a new innovation where one of the
responsibilities of the school advisor is to write the report of the meeting
and submit to the Director. This seem to be another way of monitoring.

4. Do you sometimes conduct ad-hoc meeting or do you always stick to the
schedule of the meeting?

• No ad-hoc meetings in relation lEPs.
• The Directors feel that the meet ing for three times a year is enough

hence does not conduct ad-hoc meeting.

5 Do all the members attend the meeting?
• During the three meetings, all the teachers attend. The meeting for other

members of IEP is coordinated by the advisor whenever necessary. At
that time the members of the IEP team including the teacher, parent, and
the advisor attends the meeting.

important is the presence of every member?
All felt it is very important to have presence of every member.
The presence promotes better understanding of IEPs and also the
progress the children make and also how far the child is expected to
make.

7 In your opinion, how important is the collaboration process in planning and
preparation of IEP?

• Very important.

6. How
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It is important because all involved must have the actual information of
the child.
Collaboration with the parent is important to let them know the plan as
well as the progress of the child.
It is more important amongst the teachers of different subjects as
different subjects employ different strategies in teaching and learning
process.
The collaboration with different class teachers is important as they have
to be informed about the performance of the student so that thé teacher is
prepared to plan according to the needs of the child next year when the
child is placed in her class.