Dissertation evaluation

Title of dissertation: Study on the Collaboration Process of Individualized Education Plan

Author of dissertation: Karchung Karchung

Evaluator: PhDr. Iva Strnadová, Ph.D.

The role of Individualized Educational Plans (IEP) in the process of educating children with special educational needs is indisputable. I acknowledge your dissertation submitted as an effort to contribute to this area of research, especially due to its focus on dynamics of process in developing the IEPs within the team. You have logically structured your dissertation into six chapters, bibliography and six appendices.

The abstract is an explanation of rationale for your dissertation rather than an overview of its content. There is missing information about the methodology used and the number of participants being involved.

The key terms and concepts are described, however I would like to hear your voice more, especially in chapter two where the terms are defined but not discussed. Generally I find the chapter two too broad. As you have decided to study the collaboration process of IEP in the Czech Republic, I am not sure why you refer to IDEA in chapter 2.5.1. In chapter 2.5.3 where you define the content of IEP given by legislation, yet again unfortunately refer to IDEA instead of Czech legislation which should have been the main framework for your dissertation. I am aware that it is not available in Czech language however as you were using the service of a translator you could have also asked her to translate the appropriate part of Amendment no.73/2005Sb. (only one page of text).

The research strategy selected in order to study the collaboration process of IEP – semi-structured interviews - was a good decision. Though there is no remark about intellectual disability or dyslexia in your dissertation, you suddenly state in chapter 3.5.6.3 that student participants were selected according to their age, intellectual disability and dyslexia. Why have you decided for these two types of special educational needs? If children with intellectual disability and dyslexia were your aim group, there should be at least one subchapter dedicated to this issue in chapter one. *I recommend you to explain at the viva the*

reason for focusing on given aim group. In chapter 3.6 you state that the transcribed interviews “were e-mailed to the interviewees to cross check them.” ***Did all participants speak English, even the parents and students? If not, how did you ensure they were able to understand the transcribed data? Please, explain at the viva.***

The process of analyzing the data is not sufficiently explained. ***Please, describe it in more detail at the viva.***

Chapter four focuses on analyzing data. I would highly recommend using quotations of participants to illustrate your arguments.

Recommendations on page 77 are rather confusing. ***Recommendation 2 is very general. Please, provide more details at the viva.*** Recommendation 4 is not based on accurate information. The decision about placement of the child is done by parents; Special Education Centers only provide recommendation. ***What do you mean by recommendation 5 “Schools need to be provided with adequate support to mainstream children with special education”? Please, explain at the viva. I would also like to see implications for future research – please, provide them at the viva.***

Chapter six is more the summary of literature review than of your own research.

The suggestions for improvements:

- The formal side of the dissertation deserves a bit more attention – e.g., spacing, binding, etc.
- In some subchapters you refer only to one resource which is not sufficient (e.g. chapter 3.5.4 is solely based on Aitken 2008).
- The figure on page 48 has no reference to its source and also lacks the numbers.
- There are English grammatical and spelling mistakes.

I recommend the dissertation to be accepted to the viva.

Evaluation: 3

Prague, 3rd August 2008

PhDr. Iva Strnadová, PhD.